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Anotace

Tato práce se zabývá problematikou zpracování polyethylenu pomocí metody

rotačního natavování. Hlavním tématem je závislost mechanických vlastností

výrobku na zvolených procesních parametrech. V rámci teoretické části je

popsána technologie rotačního natavování, její výhody, nevýhody a používaná

zařízení. V praktické části byly testovány mechanické vlastnosti připravených

vzorků s rozdílnou maximální dosaženou teplotou vzduchu uvnitř formy.

Zkoumaným materiálem byl vysoko hustotní polyethylen SURPASS s označením

RMs245-U(UG) od firmy NOVA Chemicals.

Klíčová slova

Rotační natavování, mechanické vlastnosti, vysokohustotní polyethylen, procesní

parametry

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV MATERIÁLOVÉHO

INŽENÝRSTVÍ

2

Annotation

This diploma thesis deals with processing polyethylene using the rotational

moulding method. The main focus is on the dependency of mechanical

properties of a product on chosen process parameters. The theoretical part of

the thesis contains research about rotational moulding, its advantages,

disadvantages and manufacturing machines. In the practical part the mechanical

properties of prepared samples were tested. Each sample was prepared with

a different maximum temperature inside the mould during the manufacturing

process. The material used was high-density polyethylene SURPASS RMs245-

U(UG) from NOVA Chemicals company.

Keywords

Rotational moulding, mechanical properties, high density polyethylene, process

parameters
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Seznam zkratek

Al2O3 Oxid hlinitý

HDPE Vysokohustotní polyethylen

LDPE Nízkohustotní polyethylen

MDPE Polyethylen se střední hustotou

MFI Index toku taveniny – Melt Flow Index

MFR hmotnostní index toku taveniny - Melt Flow Rate

MVR objemový index toku taveniny - Melt Volume Rate

PE Polyethylen

SD Směrodatná odchylka

A Počáteční průřez zkušebního tělesa [mm2]

𝑎𝑐𝑁 Rázová houževnatost [J/mm2]

𝑏 Šířka zkušebního tělesa [mm]

𝑏𝑁 Šířka zkušebního tělesa pod vrubem [mm]

E Modul pružnosti [kN/mm2]

𝐸𝑐 Energie spotřebovaná při přeražení zkušebního tělesa [J]

𝐹𝑚𝑎𝑥 První lokální maximum pozorované v průběhu tahové zkoušky [N]

𝐹𝑦 Síla na mezi kluzu [N]

ℎ Tloušťka zkušebního tělesa [mm]

𝜎𝑚 Napětí na mezi pevnosti [Mpa]

𝜎𝑦 Napětí na mezi kluzu [Mpa]
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1 Úvod

Firma Železný s.r.o. vyrábí polyethylenové kánoe a kajaky metodou rotačního

natavování. Zejména kajaky jsou při používání vystavovány velkému namáhání. Ze

strany zákazníků jsou na ně kladeny protichůdné požadavky. Na jedné straně je co

nejnižší váha lodi, díky které je loď obratnější a lépe se přenáší, na straně druhé

stojí celková tuhost a rázová houževnatost. Právě tyto dva parametry jsou velmi

ovlivněny správným nastavením parametrů výrobního procesu. Při nedostatečném

„dopečení“ lodi nestihne materiál dosáhnout dostatečné pevnosti. Naopak při

„přepečení“ je loď křehčí a hrozí její prasknutí, což má nejen špatný vliv na jméno

firmy, ale zejména pro vrcholové jezdce to může znamenat bezpečnostní riziko.

Správné nastavení procesních parametrů je proto nutné pravidelně kontrolovat.

V dnešní době je nastavení procesních parametrů prováděno podle know-how

získaného v průběhu let fungování firmy. Výrazné přehřátí materiálu lze snadno

poznat i bez předchozích zkušeností podle charakteristického zápachu, zažloutnutí

a lesklého povrchu. Indikátorem výrobku, který nebyl dostatečně sintrován jsou

zas bublinky uvězněné v materiálu a na povrchu výrobku. Jejich hustota výskytu

a velikost naznačují stupeň „nedopečení“ lodi. Tyto zkoušky však poskytují pouze

hrubý odhad spodní a horní hranice intervalu teplot, použitelných pro výrobu.

V rámci teoretické části této práce bude popsána technologie rotačního

natavování, její výhody, nevýhody a používaná zařízení. Dále bude zkoumáno

chování materiálu v průběhu výrobního procesu a zhodnoceny vlivy na výslednou

kvalitu výrobku.

Praktická část bude zaměřena na otestování nově zavedeného materiálu do

výroby ve firmě Železný s.r.o. Bude připravena sada vzorků s rozdílnými

procesními parametry a pro tyto vzorky následně provedena analýza

mechanických vlastností a struktury s využitím zkoušky rázem v ohybu, zkoušky

tahem a pozorování pomocí digitálního mikroskopu.

Cílem práce je otestovat a zhodnotit závislost materiálových vlastností na

způsobu přípravy vzorků a získané poznatky aplikovat na výrobu plastových lodí

ve firmě Železný s.r.o.

DIPLOMOVÁ PRÁCE ÚSTAV MATERIÁLOVÉHO

INŽENÝRSTVÍ

6

2 Teoretická část

2.1 Rotační natavování

Rotační natavování, anglicky rotational moulding (možno nalézt taktéž pod

názvy rotomoulding nebo rotational casting), je metoda výroby dutých

plastových výrobků umožňující výrobu bezešvých součástí z různých druhů

termoplastů. Oproti vstřikování nebo vyfukování se nejedná o velmi rozšířenou

metodu, nabízí však možnosti velmi obtížně dosažitelné jinými způsoby

zpracování. Pomocí rotomoldingu je možná vyrábět velkou škálu výrobků

rozličných tvarů a velikostí od malých a jednoduchých až po velké a komplexní.

[1, 2]

2.1.1 Princip

Základní princip metody rotačního natavování se skládá ze čtyř fází

znázorněných na obrázku 1. Plnění formy, její umístění do pece a ohřev,

chlazení a vyjmutí hotového výrobku.

Obrázek 1: Fáze rotačního natavování, převzato z [4]
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2.1.2 Průběh

Materiál, většinou v podobě prášku případně granulátu, je uzavřen do

kovové formy a vložen do pece. Forma i s práškem je postupně nahřívána až

na teplotu tavení použitého polymeru. Zároveň celá forma rotuje kolem dvou

os (v případě podlouhlých výrobků se využívá rotace podle delší osy a kývání

podle jedné z kratších os – takzvaná metoda rock and roll). Rychlost rotace

bývá pro jednotlivé osy většinou rozdílná (obvykle 4:1, hlavní:vedlejší) a směr

rotace je možné v případě potřeby otáčet. Práškový polymer se ve formě

přesýpá a postupně se natavuje na její vnitřní stěny.

Po natavení celého objemu použitého prášku následuje fáze chlazení. V této

fázi forma pokračuje v rotaci, dokud nedojde ke ztuhnutí výrobku

v požadovaném tvaru. Pro urychlení chladnutí bývá k formě přiváděn studený

vzduch. Dále je možné využít chlazení vodou, případně vnitřní chlazení

zabudované přímo do těla formy.

V poslední fázi je forma otevřena a výrobek vyjmut ven. Teplota při

vyndávání musí být dostatečně nízká, aby již nemohlo dojít k zborcení či

zkroucení výrobku vlivem nerovnoměrného chladnutí. Následně je možné

formu znovu naplnit polymerem a proces opakovat. [1, 2, 3, 4]

2.1.3 Výhody rotačního natavování

Jednou z hlavních výhod metody rotačního natavování je možnost vyrábět

širokou škálu dutých výrobků různých velikostí a tvarové složitosti. Od malých

součástí o objemu několika centimetrů krychlových až po velké průmyslové

nádrže o objemu desítek litrů či několikametrové lodě. Je také možné vyrobit

plně uzavřené výrobky. [1, 2, 5]

Díky nízkému tlaku při výrobním procesu vznikají součásti s velmi malým

zbytkovým vnitřním pnutím. Postupným natavováním polymeru na stěny formy

také dochází ke vzniku izolační vrstvy a materiál má následně větší tendenci se

uchytávat v místech s menší tloušťkou stěny což přirozeně podporuje vznik

rovnoměrné tloušťky stěny v celém výrobku. Vnější rohy mívají větší tloušťku,
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to však může být považováno za výhodu, jelikož je tím zvýšena odolnost

součástí proti opotřebení. Nastavením procesních parametrů a úpravou formy

lze docílit i nerovnoměrného rozložení materiálu a tím vyztužit nejvíce

namáhané části výrobku. [2, 3, 4, 5]

Další nespornou výhodou je, že pro výrobu stačí použití poměrně

jednoduchých a levných forem a ohřívacích zařízení. Jelikož při procesu


[…]

teplotu uvnitř formy 170 °C.
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 U teploty 250 °C je na vnějším povrchu vzorku pozorovatelné zažloutnutí

v důsledku přepečení (obrázek 24).

Obrázek 24: Nahoře – zažloutnutí vnější strany vzorku (levá strana) připraveného na
teplotu 250 °C, dole vzorek připravený na teplotu 230 °C pro porovnání.

Poslední pozorování bylo zaměřeno na vnější a vnitřní plochu připravených

vzorků. Vzorky byly již značně poškrábané z předchozí manipulace, ale i přesto

bylo možné velmi snadno pozorovat povrchové bublinky (tzv pin holes) na vnější

straně. Opět bylo možné pozorovat bublinky pouze na prvních několika vzorcích.

U vzorků připravených na maximální teplotu ve formě 202 °C a vyšší už žádné

kavity na povrchu pozorovatelné nebyly. Fotky pozorovaných povrchových

bublinek jsou na obrázku 25.
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Obrázek 25: Povrchové bublinky „pin holes“

Z obrázku výše je názorně vidět, že s rostoucí dosaženou teplotou při

přípravě vzorků rapidně klesá poloměr pozorovaných bublinek a také četnost

jejich výskytu.
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5 Závěr

Cílem práce bylo otestovat vybraný materiál od firmy Novachemicals,

používaný ve firmě Železný s.r.o., a zjistit závislost mechanických vlastností

výrobku na způsobu přípravy. Konkrétně na maximální dosažené teplotě uvnitř

formy při procesu pečení. V rámci praktické části této práce bylo připraveno

čtrnáct zkušebních výrobků tvaru kvádru, každý s jinou maximální dosaženou

teplotou uvnitř formy. Ostatní výrobní parametry byly ponechány stejné. Z těchto

kvádrů byla nařezána, potažmo vysekána, zkušební tělíska, jejichž mechanické

vlastnosti a struktura byly následně otestovány v laboratoři.

První zkouškou mechanických vlastností byla zkouška rázem v ohybu metodou

Charpy. Díky této zkoušce byly získány hodnoty vrubové houževnatosti. První

měření naznačovalo předpoklad, že do určité teploty přípravy vzorku budou jeho

mechanické vlastnosti stoupat, načež dojde k jejich strmému poklesu. Data

získaná proměřením zbytku vzorků však tento předpoklad vyvrátila. Žádná z teplot

se nejeví jako kritická, po jejíž překročení by materiál začal výrazně ztrácet své

vlastnosti. Naopak všechny naměřené hodnoty rázové houževnatosti jsou velmi

vyrovnané v celém zkoumaném rozsahu teplot.

Druhé měření proběhlo na univerzálním trhacím stroji, kde bylo měřeno

napětí na mezi kluzu a modul pružnosti. Získané hodnoty obou měřených veličin

korespondují s výsledky měření vrubové houževnatosti. Ani zde není patrné

výraznější zhoršení vlastností materiálu po dosažení určité maximální teploty

přípravy.

Analýza struktury připravených vzorků byla provedena pomocí digitálního

mikroskopu. Byl zkoumán jak průřez stěnou vzorku, tak jeho vnitřní a vnější

povrch. Výskyt bublinek v materiálu bývá považován za znak nedostatečného

dopečení výrobku. Tyto bublinky byly pozorovány pouze u prvních dvou teplot (170

a 190 °C). Výraznější známky přepečení materiálu byly pozorovatelné až při teplotě

250 °C (zažloutnutí, lesklý povrch a charakteristický zápach).

Testované zkoušky se přímo pro použití v provozu nehodí. Rázová zkouška za

pokojové teploty nedosahuje uspokojivé přesnosti měření a vyžaduje poměrně
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časově náročnou přípravu testovaných vzorků. Vzorky pro zkoušku tahem jsou sice

snadněji připravitelné, zkouška však vyžaduje použití finančně nákladnějšího

zkušebního zařízení. Vizuální zkouška pomocí mikroskopu nenabízí žádné

spolehlivé indikátory správného stupně dotavení. Výrobce ve svém materiálovém

listu uvádí rázovou zkoušku za -40 °C. Ta by sice v praxi vyžadovala výrazně dražší

vybavení, teoreticky by však mohla poskytnout lepší výsledky než rázová zkouška

za pokojové teploty.

Hlavním a poněkud nečekaným přínosem této práce bylo zjištění, že zkoumaný

materiál má velké procesní okno, a tedy i velmi vysokou toleranci nastavení

procesních parametrů. Obzvlášť v porovnání s dříve vyráběnou verzí materiálu

SURPASS s označením RMs244-U(UG). Hledání provozní zkoušky pro průběžnou

kontrolu správnosti nastavení procesních parametrů tak do jisté míry ztrácí na

významu.

Zjištění vyplývající z této práce, byla použita pro optimalizaci výrobního

procesu v praxi. Nový materiál má oproti dříve používanému nižší teplotu tavení.

Díky tomu mohl být zkrácen výrobní proces zhruba o 20 %, což znatelně zefektivní

výrobu a sníží její energetickou náročnost. Široké procesní okno snižuje riziko

přepečení či nedopečení výrobku a není tedy nutná tak důkladná kontrola

správného nastavení procesních parametrů.

Pro zlepšení kontroly správného průběhu výrobního procesu by bylo vhodné

vybavit výrobní zařízení čidly pro měření teploty vzduchu uvnitř formy v průběhu

pečení. Z principu technologie (rotace a kývání formy, vysoká teplota) a časté

výměny forem může být implementace takového monitorovacího systému

technicky náročnější, avšak získaná data by velmi přispěla ke kontrole

a optimalizaci výrobního procesu.
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7 Přílohy
Všechny mikroskopové snímky jsou přiloženy na DVD v plné kvalitě.

Příloha 1: Naměřené hodnoty z tahové zkoušky
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Příloha 2: Naměřené hodnoty z rázové zkoušky
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Příloha 3: Materiálové listy
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