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Pan Železný se věnuje ve své DP problematice procesních parametrů technologie rotačního

spékání, která je typickým příkladem toho, jak lze z běžných komoditních termoplastů vyrobit

technické a mechanicky namáhané výrobky. Tato technologie není globálně moc rozšířena, v

Evropě je doménou spíše přímořských oblastí (např. Nizozemsko, sever Německa), v ČR se

vyskytuje zcela ojediněle. Dostupných znalostí o zpracování termoplastů tímto způsobem je velmi

málo, tudíž získání jakéhokoliv know-how je velmi cenné a svým způsobem unikátní.

Teoretická část popisuje jednotlivé typy zařízení, je zde vysvětlena podrobně procesní stránka a s

ní související problémy při zpracování, zejména viskozitní degradace a oxidace polymeru

vycházející z delších časů výdrže na teplotě zpracování nebo tvorba bublin a porozity mající vliv na

finální mechanickou odolnost výrobků. Tato teoretická část práce obsahuje vše podstatné, pouze

bych příště doporučil se držet standardního značení jednotek, např. použít pro houževnatost kJ/m2

nikoliv J/mm2, výsledky se tak lépe interpretují a dále se držet přesného značení jednotek pevností

MPa místo Mpa.

Praktická část je již věnována mechanickým zkouškám v závislosti na procesních parametrech. U

jednotlivých měření chybí informace, v jakém stavu byly vzorky testovány, zda v suchém po výrobě

nebo v kondiciovaném. I přesto, že se jedná o nepolární polymer vykazující zanedbatelnou absorpci

H2O a tím prakticky nulovou změnu mechanických vlastností, oproti naopak polárním polymerům

(např. PA6), kde dochází k dramatické změně mechanických vlastností, bylo by dobré tento údaj při

interpretaci výsledků uvádět. Získané hodnoty mechanických vlastností daného HDPE ve zvoleném

rozsahu měřených teplot 170 až 250 °C podávají důležitou informaci pro technologa o širokém

procesním oknu, jelikož nedochází k viditelné změně mechanických vlastností v daném rozmezí

teplot zpracování. Díky získaným výsledkům lze proto výrobním proces nastavit s ohledem na

dosažení maximální kvality mechanických a vizuálních vlastností výrobků při minimálních výrobních

nákladech firmy (minimální výrobní čas a energie), což je pro každou výrobní společnost nejen v

plastikářském průmyslu klíčové.

Pan Železný ve své DP vycházel jednak z dostupných teoretických znalostí vlivu procesních

parametrů technologie rotačního spékání na polymer a jednak především z praktických znalostí a

dlouholetému know-how fy Železný s.r.o. Tento posudek byl zaměřen na technickou stránku, na

získané odborné výsledky práce a přínosy pro plastikářský průmysl.

Oponentní posudek k diplomové práci

pana Antonína Železného

Závislost mechanických vlastností výrobku na parametrech

procesu rotačního spékání
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Dotazy:

1. Kap. 4.1. Čím si vysvětlujete poněkud vyšších hodnot směrodatných odchylek dosahujících

až 33 % u vrubových houževnatostí

2. Kap. 4.1. Jak si vysvětlujete, že nebyl potvrzen teoretický rostoucí trend vrubové odolnosti s

rostoucí teplotou a následným poklesem vlivem oxidace a viskozitní degradace polymeru při

dalším zvyšování teploty.

Celkové hodnocení odborné stránky a přínos pro průmysl: A

Zpracoval v Praze dne 17.8.2021

Ing. Vojtěch Nováček, Ph.D.

Sales and Product Manager Polymers (Engineered Materials)

Omya CZ s.r.o.

Radlicka 740/113C

158 00 Prague

Czech Republic

Mobile: +420 602 366 281

eMail: vojtech.novacek@omya.com

mailto:vojtech.novacek@omya.com